
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 
 

COPIA 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 09 
DEL  24.02.2014 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
 
OGGETTO: ART. 128 D.LGS.12.4.2006 N. 163: PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI. 

ADOZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2014-2016 – ELENCO 
ANNUALE 2014. 

 
 
 
L’anno   duemilaquattordici    addì   24   del  mese di FEBBRAIO alle ore 14,00 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco X  

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

BALOSSINI LIVIA Assessore X  

  
4 0 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: ART. 128 D.LGS.12.4.2006 N. 163: PROGRAMMA ZIONE DEI LAVORI PUBBLICI. ADOZIONE 
SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2014-2016 – ELENCO A NNUALE 2014. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto l’art. 128 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006, nel testo modificato dal D.Lgs. 11.09.2008 n. 152, il quale 
stabilisce che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici per importi di spesa superiori ad euro 100.000,00 si 
svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatici 
predispongono e approvano unitamente  al bilancio di previsione, di cui costituisce allegato, nel rispetto dei 
documenti programmatori e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 
stesso; 
 
Visto il comma 2 del citato art. 128, ultimo periodo, il quale stabilisce che lo schema di programma triennale ed i 
suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede delle 
amministrazioni aggiudicatrici per almeno sessanta giorni consecutivi ed eventualmente mediante pubblicazione 
sul profilo del committente della stazione appaltante; 
 
Visto il D.M. 11.11.2011 che ha sostituito il precedente D.M. 9 giugno 2005 con il quale è stata definita la 
procedura ed approvati gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale  dei lavori 
pubblici; 
 
Dato atto che, in base all’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006, nel piano triennale devono essere indicati  i  lavori di 
importo superiore a 100.000 euro per i quali: 

- sussista uno studio di fattibilità per lavori inferiori   ad 1.000.000,00 di euro; 
- sussista un progetto preliminare per lavori superiori ad 1.000.000,00 di euro; 

 
Considerato che nei programmi di questa amministrazione, relativamente alla annualità 2014, da inserire nei 
documenti programmatori e contabili, non era previsto alcun intervento; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 18 comma 9 del D.L. 21.6.2013 n. 69, convertito in legge 9.8.2013 n. 98, è stato 
avviato il programma 6000 campanili, riservato ai comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, finalizzato a 
favorire investimenti di interesse pubblico sul territorio dei suddetti comuni; 
 
Considerato che a seguito dell’intervento finanziato nell’ambito del progetto 6000 Campanili è possibile prevedere 
per l’anno successivo un ulteriore intervento di riorganizzazione urbanistica nell’ambito del centro abitato a 
completamento di un piano di ridisegno degli spazi pubblici; 
 
Riscontrato che, in base a procedura in corso di perfezionamento, questo comune risulta destinatario del 
finanziamento per il quale ha inoltrato istanza di contributo e consistente nella ristrutturazione dell’edifico 
comunale già destinato a sede scolastica;  
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 118 comma 10 del D.Lgs. n. 163/2006, i lavori non ricompresi nell'elenco annuale  
non possono ricevere alcuna forma di finanziamento da parte di pubbliche amministrazioni; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1. Di adottare lo schema di  programma triennale delle opere pubbliche relative alle annualità 2014 – 2016 e 

l’elenco  annuale per l’anno 2014, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e del D.M. 11.11.2011, 
come risultante dalle seguenti schede allegate: 
- scheda 1:  quadro delle risorse disponibili  
- scheda 2:  articolazione della copertura finanziaria 
- scheda 3:  elenco annuale 2014 
 

2. Di pubblicare lo schema del programma triennale 2014-2016 e l’elenco annuale 2014 sul sito web del Comune  
per sessanta giorni consecutivi, in previsione della successiva approvazione unitamente al bilancio di 
previsione 2014 di cui il programma triennale ed il piano annuale costituiscono allegato. 

 
3. Di dichiarare il presente atto  con successiva e autonoma votazione immediatamente eseguibile. 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 09 del 24.02.2014 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 
267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 

- F.to Dondi Maria Cristina - 
 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 

 

(X) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia - 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.to Benetti Arrigo 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 
============================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 04/03/2014 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 04/03/2014 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 
 
 

 








